の変動である。将来的な期待物価上昇率が安定していれば、例えば一時的に石油価格が上昇し
ても他の価格には波及しにくく、物価全体としてはインフレになりにくい。逆に、人々が物価
下落の長期化を予想すれば、需給状況が改善しても最終価格への価格転嫁は難しく、デフレ傾
向は改善し難い。すなわち、デフレ脱却のためには人々の期待物価自体を安定的なプラスにす
る必要がある。以下では、期待物価の動向とデフレ状況について見ていこう。

（各種の期待物価は２０１０年に下落幅を縮小）
まず、各種の期待物価上昇率の変化を確認しよう。家計、企業、エコノミスト、金融市場参

加者（物価連動債と名目債の利回り格差に基づくブレーク・イーブン・インフレ率）それぞれ
の期待物価上昇率の最近の動きをプロットすると、どの指標でも２０１０年は下落幅の縮小が見ら
れる（第１－２－４図）。
なかでも、家計の期待物価上昇率は、２０１１年１－３月期にプラス、エコノミストについては

ゼロとなっている。両指標とも調査時点を始点とした１年間の期待物価上昇率を表しており、
その点でいえば、２０１１年中に物価下落が止まると予想していることになる。こうした人々の物
価に関する期待形成が、デフレ状況の緩和に寄与することが期待される。
また、ブレーク・イーブン・インフレ率の動向を見ても、２０１１年１－３月期でも依然として

マイナスではあるが、下落幅は着実に縮小してきており、特に、２０１０年秋頃の景気の足踏みで
いったん縮小テンポが鈍化したものの、直近では再び下落幅が縮小し始めている。後述する
が、今後、東日本大震災の影響が期待物価上昇率にどのように織り込まれていくか注視してい
く必要がある。
他方、企業の期待物価上昇率については、下落幅の縮小テンポが２０１０年後半以降、鈍ってい

る。企業の期待物価は算出上１年後ではなく３か月後の期待物価上昇率を捉えているため、足
下の景況感をより敏感に反映している可能性がある。また、一次産品を始め輸入価格が上昇傾
向にあるなかでも、企業の期待物価（販売価格の予想）は下落を続けていることから、企業は、
販売価格への転嫁が難しく収益環境が圧迫されると予想していることになる。

第
１
章

第２節 物価動向と金融資本市場

５３

-3

-2

-1

0

1

2

3
（％）

各種の期待物価は2010年に下落幅を縮小

（備考）１．内閣府「消費動向調査」、日本銀行「企業物価指数」、「全国企業短期経済観測調査」、（社）経済企画協会
「ESPフォーキャスト調査」、Bloombergにより作成。

　　　　２．家計の期待物価上昇率は加重平均による期待物価上昇率を、カールソン＝パーキン法を合理的期待形成仮説
により一部修正した方法により算出した期待物価上昇率との差（0.9％程度）により段差修正した。加重平
均による期待物価上昇率は、１年後の物価水準の予測に関する回答のうち、「－５％以上」（「－10％以上」
と「－10％未満～－５％以上」の合計）を－５％、「－５％未満～－２％以上」を－3.5％、「－２％未満～」を－
１％、「０％程度」を０％、「～２％未満」を１％、「２％以上～５％未満」を3.5％、「５％以上」（「５％以
上～ 10％未満」と「10％以上」の合計）を５％として算出。

　　　　３．企業の期待物価上昇率（販売価格）は、カールソン＝パーキン法を合理的期待形成仮説により一部修正した
方法により算出。2010年第２四半期以降の推計に際しては、2011年第２四半期以降、2011年第１四半期と同
じ物価上昇率になると仮定して算出。

　　　　４．エコノミスト予測は調査時点における１年後の予測値の平均を抽出。
　　　　５．市場の期待物価上昇率は、期間10年のブレーク・イーブン・インフレ率。ただし2009年第２四半期以降は期

間８年。

2004 2005 2006 2007 2008 2009 2010 11

（期）

（年）

ⅠⅣⅢⅡⅠⅣⅢⅡⅠⅣⅢⅡⅠⅣⅢⅡⅠⅣⅢⅡⅠⅣⅢⅡⅠⅣⅢⅡ

家計

エコノミスト市場

企業

（物価上昇を予想する家計が増加）
次に、内閣府「消費動向調査」による家計の物価見通し（「あなたの世帯が日ごろよく購入

する品物の価格について、１年後どの程度になると思いますか」との質問への回答）を利用し
て、家計の期待物価の動きをやや仔細に検討しよう。
生鮮食品を除く消費者物価総合（コアCPI）と石油製品、その他特殊要因を除く総合（コア

コアCPI）の前年比の動向と、物価予想DI（消費動向調査での物価見通し「上がる」－「下
がる」）、期待物価上昇率（消費動向調査の回答結果の加重平均）を並べてみると、期待物価上
昇率はコアコアCPI の動向と方向性がよく似ていることが分かる（第１－２－５図（１））。
家計へのアンケート調査による期待物価の計測においては、１％程度の上方バイアスがあるこ
とが知られており２０、その点を考慮すれば、両者はおおむね等しい動きをしているといえる。

注 （２０）前掲第１－２－４図の家計の期待物価上昇率では、こうした上方バイアスを調整した値を算出して掲載した。詳
細は「日本経済２０１０－２０１１」（内閣府政策統括官室（経済財政分析担当））第３章を参照されたい。

第１－２－４図 各主体の期待物価上昇率の推移（家計、企業、エコノミスト、市場）